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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Тетрапиррольные макрогетероциклы, к числу

которых относятся порфирины и металлопорфирины, распространены в

природе и находят широкое применение для решения целого ряда задач в

технологии, фармакологии и медицине. В последние годы эти соединения

активно исследуются в качестве противоопухолевых препаратов,

обладающих различным механизмом действия. Прежде всего, это

фотосенсибилизаторы (ФС) для фотодинамической терапии (ФДТ)

онкологических заболеваний [1]. Метод ФДТ основан на способности ФС

селективно накапливаться в ткани опухолей вследствие особенностей

биохимии злокачественной клетки и при локальном воздействии лазерного

облучения определенной длины волны генерировать синглетный кислород и

другие активные радикалы, оказывающие токсический эффект на опухолевые

клетки. Преимуществами ФДТ являются многократное применение при

необходимости и возможность использовать методику, как в качестве

самостоятельного способа лечения, так и в комплексе с другими методами

противоопухолевой терапии [2]. Кроме фотосенсибилизирующего действия

порфирины могут проявлять и радиосенсибилизирующее действие на

злокачественные опухоли. Так, введение карборанового полиэдра в

тетрапиррольные макроциклы приводит к созданию препаратов с двойным

терапевтическим эффектом, позволяющим воздействовать на опухоль как

при облучении светом (ФДТ), так и тепловыми нейтронами

(борнейтронозахватная терапия, БНЗТ [3]). Метод БНЗТ основан на

избирательном поражении клеток злокачественных опухолей путём

накопления в них стабильного изотопа бора-10, который при облучении

тепловыми нейтронами образует высокоэнергетические частицы, которые

разрушают клетки с борсодержащим веществом. Кроме того известно, что

введение борных полиэдров в структуру тетрапиррольных ФС повышает их

фотодинамическую активность по сравнению с неборированными аналогами
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[4]. В связи с вышеизложенным, важное значение приобретает создание

новых методологий и подходов к синтезу карборанилпорфиринов и

изыскание на их основе новых биологически активных соединений двойного

терапевтического действия для ФДТ и БНЗТ. В этом отношении особое

внимание привлекают оригинальные методы синтеза, открывающие новые

пути функционализации порфиринов по периферии макроцикла

структурными фрагментами заданного строения, обладающими

способностью к модификации с карборановыми полиэдрами. Кроме того,

периферийные заместители могут определять избирательность накопления и

другие свойства ФС.

В связи с вышесказанным разработка препаратов двойного

терапевтического действия для ФДТ и БНЗТ является актуальной задачей не

только по причине востребованности подобных систем для практического

применения, но и с научной точки зрения.

Степень разработанности темы исследования. Накоплен обширный

материал по химии, свойствам и биологической активности в области

карборанилпорфиринов в виде публикаций, научных (диссертационных)

работ и обзоров в научных журналах. За годы изучения этих соединений

было показано, что структурная модификация порфиринового макроцикла

позволяет широко варьировать физико-химические свойства порфиринов,

что во многих случаях определяет их биологическую активность. В

настоящее время широко изучаются синтетические мезо-арилзамещенные

порфирины, обладающие большим потенциалом структурных

трансформаций. Поэтому приоритетная задача данного исследования

состояла в разработке препаративных методов функционализации периферии

макроцикла фрагментами заданного строения с целью синтеза новых

карборанилпорфиринов, обладающих биологической активностью.

Цель работы. Целью данной работы является разработка эффективных

подходов к синтезу конъюгатов мезо-аминоарилпорфиринов и β-
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аминозамещенных порфиринов с карборанами и изучение их свойств в

качестве ФС для терапии злокачественных новообразований.

В соответствии с поставленной целью в работе необходимо было

последовательно решить следующие задачи.
— Синтез ряда мезо-аминоарилпорфиринов и β-аминозамещенных

мезо-арилпорфиринов и их металлокомплексов с различными заместителями

в арильных группах, способных вступать в реакции с карборанами.

— Разработка методов синтеза карборанилпорфиринов.

— Идентификация и доказательство строения синтезированных

соединений с помощью современных физико-химических методов анализа.

— Изучение фотофизических свойств и комплексообразования с

альбумином ряда новых синтезированных соединений.

— Исследования биологической активности in vitro.

Научная новизна включает следующие основные научные результаты:

— В настоящей работе предложен одностадийный метод синтеза не

описанных ранее сульфонамидных карборанилпорфиринов

функционализацией аминогруппы 5-(п-аминофенил)-10,15,20-

трифенилпорфирина карборанилсульфонилхлоридами, полученными in situ

окислительным хлорированием соответствующих меркаптокарборанов

трихлоризоциануровой кислотой.

— Впервые получены фторсодержащие порфирины путем конденсации

моно- и тетрааминопроизводных мезо-арилпорфиринов с

пентафторбензальдегидом и последующим восстановлением полученных

оснований Шиффа боргидридом натрия. Показана эффективность

полученных соединений в синтезе карборановых конъюгатов при

нуклеофильном замещении атома фтора в пара-положении мезо-арильных

групп порфирина соответствующими меркаптокарборанами.

— Разработан метод синтеза 4-(о-карборан-1’-ил)тио-2,3,5,6-тетрафтор-

бензальдегида, перспективного синтона для одновременного введения

атомов бора и фтора в аминозамещенные порфирины.

9

— На основе β-аминозамещенных мезо-арилпорфиринов (Ar = Ph, C6F5,

4-CF3C6H4) впервые получена и исследована серия β-малеимидзамещенных

порфиринов, и изучена их реакционная способность с меркаптокарборанами

в условиях реакции Михаэля. Показано, что образующиеся

карборанилтиосукцинимидные производные проявляют высокую

фотодинамическую активность in vitro, которая превышает активность их

неборированных аналогов.

— На основании спектральных исследований показано, что β-

малеимидзамещенные и β-карборанилтиосукцинимидзамещенные

порфирины имеют высокие константы связывания с альбумином и

демонстрируют высокий выход генерации синглетного кислорода, что делает

их перспективными ФС для ФДТ рака.

— Разработан метод синтеза 3-бром-1-[N-(o-карборан-3’-

ил)]малеимида, перспективного синтона для одновременного введения

карборанового полиэдра и малеимидного фрагмента в аминопорфирины.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется

широким практическим потенциалом синтезированных карборановых

конъюгатов мезо-арилпорфиринов для биомедицинского использования в

качестве фото/радиосенсибилизаторов для ФДТ и БНЗТ, а также

диагностических агентов.

— Предложены эффективные синтетические стратегии получения

карборанилпорфиринов, синтезированных на основе доступных

аминозамещенных мезо-арилпорфиринов и карборанов с использованием

удобных методик.

— Показана эффективность полученных конъюгатов в качестве ФС для

ФДТ на биологических объектах in vitro.

— Установлено, что конъюгаты мезо-арилпорфиринов с карборанами

образуют стабильные комплексы с альбумином, основным переносчиком

лекарств в организме, что может служить для адресной доставки молекул

лекарственных препаратов.
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— Выявлены наиболее активные соединения, полученные в настоящей

работе, которые перспективны для создания фото/радиосенсибилизаторов

для лечения онкологических заболеваний.

Совокупность результатов исследования вносит фундаментальный и

практический вклад в решение актуальной проблемы поиска новых

соединений для бинарных противоопухолевых стратегий, таких как ФДТ и

БНЗТ.

Методология и методы диссертационного исследования основаны

на анализе литературных данных и направленной функционализации

аминной функции в мезо-арилпорфиринах карборанами с образованием

карборанилпорфиринов, содержащих биологически активные группы. В

настоящем исследовании использовались такие синтетические методы, как

сульфохлорирование, получение оснований Шиффа, нуклеофильное

замещение, ацилирование, реакция Михаэля. Все полученные соединения

были охарактеризованы комплексом спектральных методов – электронной,

ИК-, ЯМР спектроскопии на ядрах 1H, 11В, 19F и масс-спектрометрии.

Темновая и фототоксичность исследованных соединений была определена с

помощью МТТ-теста.

Основные положения, выносимые на защиту.

— Синтез ряда новых конъюгатов на основе мезо-арилпорфиринов и

карборанов с симметричной и несимметричной системами замещения,

включающими фармакофорные биологически активные функциональные

группы и содержащими различное количество и расположение карборанов.

— Изучение физико-химических и фотофизических свойств

полученных соединений с применением методов электронной,

флуоресцентной, ИК- и ЯМР-спектроскопии, масс-спектрометрии высокого

разрешения, импульсного фотолиза.

— Результаты изучения комплексообразования с альбумином ряда

синтезированных соединений.
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— Результаты исследований in vitro противоопухолевой активности

синтезированных карборановых конъюгатов мезо-арилпорфиринов.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех


[…]


промывали физиологическим раствором. Визуализацию клеток проводили на

инвертированном микроскопе Eclipse Ti-E с конфокальным модулем А1

(Nikon Corp., Япония). Для визуализации клеток использовали следующие

параметры: изображения размером 512×512 пикселей регистрировали

объективом Apo TIRF 60x/Oil DIC N2, флуоресценция порфиринов при

возбуждении диодным лазером 405 нм, излучение регистрировали фильтром

BS 20/80 в пределах 560-570 нм. Длины волн были выбраны на основе

автофлуоресценции 50, 52-54, 60 и 63 в ДМСО. Совместная локализация 60 с

органеллами была исследована с использованием LysoTracker Green DND-26

(Invitrogen), MitoTracker GreenFM (Invitrogen) и трансферрина-FITC (Nanocs)

для лизосом, митохондрий и эндосом, соответственно. Окрашивание клеток

выполняли в соответствии с инструкциями производителя. Флуоресценцию

LysoTracker Green DND-26, MitoTracker GreenFM и трансферрина-FITC при

длинне волны возбуждения 488 нм, фильтр BS 525/50 нм. Одновременную

визуализацию карборанилпорфирина 60 и органелл выполняли путем

двухканального анализа оптических плоскостей в многоканальном режиме с
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использованием набора дихроичных зеркал и фильтров. Изображения

анализировали с помощью программного обеспечения NIS-Elements Nikon

(Nikon Corp., Япония).

Для определения супероксид-анион-радикала и жизнеспособности

клеток при фотоактивации карборанилпорфирина 60 клетки HCT116

выращивали в чашках Петри диаметром 35 мм со стеклянным дном при 37°C,

5% CO2 в течение 48 часов. Соединение 60 (5 мкМ) или носитель (0.05%

ДМСО) добавляли еще на 24 часа. Затем клетки промывали культуральной

средой и инкубировали в свежей культуральной среде в течение 3 ч с

последующей загрузкой 5 мкМ MitoSOX Red, 50 нМ MitoTracker Red CMX

ROS и 18 мкМ Hoechst 33342 (все красители от Thermo Fisher Sci., США) 10

мин при 37°С. Клетки трижды промывали физиологическим раствором. Для

определения целостности плазматической мембраны пропидий йодид (10

мкг/мл) добавляли к полной среде за 10 мин до получения изображений. Для

фотоактивации соединения 60 клетки освещали лазером с длиной волны 405

нм (39 пс, 40 МГц, 2 мВт). Морфологию клеток анализировали на

конфокальном лазерном сканирующем микроскопе Leica TCS SPE 5 (Leica

Microsystems GmbH, Германия). Автофлуоресценция 60 не мешала другим

красителям.
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5. ВЫВОДЫ

1. Предложены методы синтеза новых карборанилпорфиринов,

содержащих фармакофорные сульфонамидные, фторсодержащие,

малеимидные и сукцинимидные группы, базирующиеся на использовании

ключевых мезо-аминоарил- и β-аминозамещенных порфиринов и карборанов.

2. Разработан одностадийный метод синтеза сульфонамидных

карборанилпорфиринов при реакции аминогруппы 5-(п-аминофенил)-

10,15,20-трифенилпорфирина с карборанилсульфонилхлоридами,

получаемыми in situ окислительным хлорированием меркаптокарборанов

трихлоризоциануровой кислотой.

3. Впервые получены порфирины, содержащие функциональные

пентафторфениламиногруппы, путем конденсации 5-(п-аминофенил)-

10,15,20-трифенилпорфирина или 5,10,15,20-тетракис(п-

аминофенил)порфирина с пентафторбензальдегидом и последующим

восстановлением полученных оснований Шиффа боргидридом натрия.

Показана эффективность полученных соединений в синтезе карборановых

производных при нуклеофильном замещении атома фтора в пара-положении

фторфенильных групп карборановыми S-нуклеофилами. Также разработан

метод синтеза 4-(о-карборан-1’-ил)тио-2,3,5,6-тетра-фторбензальдегида,

перспективного синтона для одновременного введения атомов бора и фтора в

аминопорфирины.

4. Впервые получена серия β-малеимидзамещенных мезо-арилпорфиринов

(Ar = Ph, C6F5, 4-CF3C6H4) при ацилировании аминогрупп β-

аминопорфиринов малеиновым ангидридом, и изучена функционализация

двойной связи малеимида в условиях реакций Михаэля

меркаптокарборанами и цистеином, протекающая с образованием

соответствующих тиосукцинимидных производных.

5. Синтезированы малеимидзамещенные карборанилпорфирины при

взаимодействии аминогруппы мезо-аминоарилпорфиринов (Ar = Ph,
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C6H4ОC16Н33) с впервые полученным 3-бром-1-[N-(o-карборан-3’-

ил)]малеимидом.

6. Спектральные исследования показали, что β-малеимидзамещенные и β-

карборанилтиосукцинимидные порфирины имеют высокие константы

связывания с альбумином и высокие выходы генерации синглетного

кислорода. Полученные соединения демонстрируют низкую темновую

токсичность и высокую фотодинамическую эффективность в клеточных

испытаниях in vitro, вызывая гибель клеток по механизму некроза, что делает

их перспективными ФС для фотодинамической терапии рака.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Полученные результаты

диссертационной работы могут являться экспериментальным обоснованием

для проведения дальнейших доклинических исследований

карборанилпорфиринов в качестве потенциальных ФС для ФДТ. Кроме того,

химическая модификация по перефирии мезо-арилпорфиринов карборанами

приводит к созданию карборанилпорфиринов, обладающих высокой

стабильностью, хорошим внутриклеточным накоплением и отсутствием

темновой (собственной) токсичности, что позволяет рекомендовать эти

соединения для дальнейших исслндований в качестве препаратов двойного

действия ФС для ФДТ и радиосенсибилизаторов для БНЗТ.
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