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официального оппонента на диссертационную работу

Алпатовой Виктории Михайловны «Карборановые конъюгаты с

мезо-арилпорфиринами: синтез и свойства», представленную на соискание

ученой степени кандидата химических наук по специальностям 1.4.8. - Химия

элементоорганических соединений и 1.4.9. - Биоорганическая химия.

Мезо-арилпорфирины являются синтетическими аналогами природных

макроциклов - хлоринов, бактериохлоринов и др., а обилие синтетических

подходов для модификации самого макроцикла и его периферических

заместителей делает порфириновые системы удобными молекулярными

платформами для создания биологически активных соединений с заданным

набором свойств.

Создание борсодержащих конъюгатов порфиринов это сложная

междисциплинарная задача, актуальность которой связана с разработкой

подходов к получению препаратов для сочетанной терапии онкологических

заболеваний (ФДТ и БНЗТ). Кроме того, подобные системы могут быть

использованы в качестве тераностических препаратов, в которых

макроциклический фрагмент выполняет диагностическую функцию. Это, в

свою очередь, помогает решить чрезвычайно важную и трудоемкую задачу по

определению фармакокинетических параметров борсодержащих препаратов и

оценке распределения бора в тканях и органах. Именно созданию подобных

систем посвящена диссертационная работа Алпатовой В.М.

Диссертация построена по общепринятой схеме, она состоит из

введения, литературного обзора, обсуждения полученных результатов,

экспериментальной части, сделанных на основе работы выводов, а также

списка цитируемой литературы. Работа содержит 59 схем, 6 таблиц и 16

рисунков и изложена на 187 страницах. Список цитируемой литературы

включает 168 наименований.

Во введении приведены обоснование актуальности и значимости

исследования, сформулированы цели и задачи диссертационной работы.

Литературный обзор представляет собой подробный анализ существующих

синтетических подходов к получению мезо-арилзамещённых порфиринов и их

направленной фукнционализации. Рассмотрены подходы к получению

конъюгатов синтетических порфиринов с карборанами клозо- и нидо

структуры, а также сформулирован круг актуальных задач и рассмотрена

проблематика получения карборан-порфириновых систем.

Экспериментальная часть и обсуждение результатов содержат данные о

синтезе, методах исследования, физико-химических и спектральных

характеристиках полученных продуктов, а также описание исследованных

процессов, их особенностей и закономерностей. Важной частью работы

является исследование биологической активности ряда синтезированных

соединений. Выводы, сделанные диссертантом, полностью отражают

полученные результаты.

В ходе работы Алпатовой В.М. предложен ряд подходов к получению

карборанил-содержащих порфиринов:

- предложен одностадийный метод синтеза карборанилпорфиринов с

сульфонамидным спейсером посредством функционализации аминогруппы

замещенного ТФП;

- разработан метод введения перфторарильных заместителей на основе

конденсации моно- и тетрааминопроизводных мезо-арилпорфиринов с

пентафторбензальдегидом и последующим восстановлением полученных

оснований Шиффа боргидридом натрия. Причем дальнейшая модификация за

счет нуклеофильного замещения атома фтора в пара-положении показала

высокую эффективность при синтезе конъюгатов на основе

меркаптокарборанов меркаптокарборанами.

- предложен ряд ~-малеимидзамещенных порфиринов в качестве

стартовых синтонов для получения конъюгатов меркаптокарборанов и

цистеина. В основе процесса лежит реакция Михаэля. Стоит также отметить

малеимидный спейсер может быть введен в конъюгат с использованием

предложенного автором 3-бром-1-[N-( о-карборан-3 '-ил)]малеимида.

Полученные в работе соединения охарактеризованы набором

современных методов физико-химического анализа, необходимого для

подтверждения состава и структуры продуктов реакций. Оценка медико

биологических характеристик ряда полученных конъюгатов является важным

дополнением к работе и выгодно подчеркивает практическую значимость

исследования. Кроме того, подобная оценка необходима для дальнейшего

получения эффективных противоопухолевых препаратов.

Внимательное изучение текста диссертации и автореферата вызвало ряд

вопросов и замечаний.

1. В работе впервые получен довольно обширный ряд органических и

элементоорганических соединений. Для оценки чистоты и

индивидуальности новых веществ обычно используют элементный

анализ или сочетание данных 13С ЯМР спектроскопии масс

спектрометрии высокого разрешения. Автором данные этих методов

приводятся выборочно. Производили ли запись 13С ЯМР спектров для

всех полученных соединений?

2. На стр. 77 для ряда порфиринов описан синтез малеимидов. Выходы

продуктов варьируются от 20 до 82%. Связывает ли автор данные

различия в процессах исключительно с электронным строением

порфириновых субстратов или на выход влияет растворимость

компонентов реакционной смеси?

3. Проводились ли эксперименты по определению оптической активности

в соединениях 65-66? Каким образом доказывалось сохранение

оптической активности?

4. Чем был обусловлен выбор конъюгатов и соответствующих клеточных

линий для проведения экспериментов по фотодинамической

активности?

5. Имеется ряд терминологических замечаний: в случае кластеров бора

термин «борированный» более уместно заменить термином

«борилированный», использование термина «радиосенсибилизатор»

также вызывает вопросы.

6. В тексте обнаруживается достаточно большое количество

грамматических ошибок. Встречаются стилистические неточности: на

стр. 56 « ... к некротической гибели ... к некрозу», на стр. 99 « ... показал

низкую темную ТОКСИЧНОСТЬ» и др.

7. Кроме того, «несковзная» нумерация полученных соединений местами

затрудняет восприятие материала, а добавление в текст диссертации

спектров ЯМР для некоторых из полученных продуктов упростило бы

анализ спектральных данных.

Высказанные вопросы и замечания носят рекомендательный характер, и

ни в коей мере не снижают общее положительное впечатление от работы.

Достоверность полученных резу ль татов подтверждается проведением

исследований с использованием апробированных методик и привлечением

современного аналитического оборудования, а также их соответствие

актуальным литературным данным.

Результаты диссертационной работы в полной мере представлены в

автореферате диссертации и публикациях автора по теме работы. Сама

диссертационная работа Алпатовой В.М. «Карборановые конъюгаты с мезо

арилпорфиринами: синтез и свойства» является законченным научным

исследованием, направленным на решение значимой синтетической задачи,

соответствует всем требованиям к актуальности, новизне и практической

значимости, предъявляемых к квалификационным работам.

Таким образом, диссертация Алпатовой В.М. «Карборановые

конъюгаты с мезо-арилпорфиринами: синтез и свойства» удовлетворяет

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в «Положении о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года

(пункты 9-14), а ее автор, Алпатова Виктория Михайловна, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальностям

1.4.8. - Химия элементоорганических соединений и 1.4.9. - Биоорганическая

химия.
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